และมีภาพยนตร์เพียงไม่กี่เรื่องที่ทำได้เช่นนั้น แต่เป็นที่น่าเสียดายอย่างยิ่งสำหรับผู้ชมภาพยนตร์ที่ไม่ได้อ่านหนังสือต้นฉบับนวนิยายเรื่องโลลิต้า เพราะเจ้าของบทประพันธ์ไม่ได้เสนอภาพศาสตราจารย์ฮัมเบิร์ตเป็นโลลิคอนเลย

หนังสือนวนิยายโลลิต้าตีพิมพ์ครั้งแรกในปี ค.ศ. 1955 (พ.ศ.2498) นับถึงเวลานี้หนังสือเล่มนี้อายุเกิน 50 ปี แต่เหตุใดหนังสือผิดศีลธรรมเล่มนี้จึงยังติดอันดับวรรณกรรมห้าสิบเล่มที่ควรอ่านมากที่สุด และอะไรในหนังสือเล่มนี้ครองใจนักอ่านวรรณกรรมและนักเขียนคนดังของยุคสมัยที่ต่างยกให้หนังสือเล่มนี้เป็นหนังสือควรค่าแก่การอ่าน หากมิใช่ฝีมือในเชิงวรรณศิลป์ของนาโบคอฟที่หยิบเอาเรื่องราวผิดศีลธรรมขึ้นมาเรียงร้อยได้จับใจผู้อ่านนับล้านคนทั่วโลก